PAGE

	CHÍNH PHỦ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /2014/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày     tháng        năm 2014

       (Dự thảo ngày 22.7.2014)
   NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung Điều 13 và Điều 70 của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP

ngày 10 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản;
khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng;
quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; quản lý
phát triển nhà và công sở

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 32/2001/QH10 ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH11 ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Theo  đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng,
Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Điều 13 và Điều 70 của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản; khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; quản lý phát triển nhà và công sở (sau đây viết tắt là Nghị định số 121/2013/NĐ-CP).
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP
Sửa đổi, bổ sung Khoản 9 và Khoản 10, Điều 13 của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP như sau:
“Điều 13.
9. Trừ những trường hợp quy định tại Khoản 10 Điều này, hành vi quy định tại Khoản 3, Khoản 5, Khoản 6 và Khoản 7 Điều này bị xử phạt theo qui định tại Nghị định số 121/2013/NĐ-CP và bị cưỡng chế phá dỡ theo qui định tại Nghị định số 180/2007/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xây dựng về xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị.

10. Hành vi quy định tại Khoản 3, Khoản 5 và Khoản 6 Điều này mà đã kết thúc, công trình xây dựng đã hoàn thành, đưa vào sử dụng trước ngày Nghị định số 121/2013/NĐ-CP có hiệu lực thi hành, thì ngoài việc bị xử phạt vi phạm hành chính còn bị buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm hành chính bằng 40% giá trị phần xây dựng sai phép, không phép đối với công trình là nhà ở riêng lẻ và bằng 50% giá trị phần xây dựng sai phép, không phép đối với các công trình còn lại theo đơn giá suất đầu tư hằng năm được UBND cấp tỉnh ban hành tại thời điểm ban hành quyết định xử phạt hành chính nếu đảm bảo đầy đủ các điều kiện sau đây:

a) Không vi phạm chỉ giới xây dựng;

b)  Không gây ảnh hưởng các công trình lân cận hoặc đã hoàn thành việc khắc phục các ảnh hưởng do công trình xây dựng gây ra;
c) Xây dựng trên đất thuộc quyền sử dụng hợp pháp, không có tranh chấp;

d) Công trình được xây dựng trên đất phù hợp với chức năng sử dụng đất theo đồ án quy hoạch xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

đ) Chiều cao công trình xây dựng không vượt quá chiều cao tối đa cho phép theo quy hoạch được duyệt;
Sau khi chủ đầu tư hoàn thành việc nộp phạt hành chính và nộp lại số lợi bất hợp pháp, cơ quan có thẩm quyền xem xét, cho phép công trình được tồn tại và cấp giấy chứng nhận sở hữu theo quy định.

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm xem xét, quyết định đối với từng trường hợp cụ thể áp dụng quy định tại Khoản này.
Điều 2. Bãi bỏ một số điều của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP
Bãi bỏ Khoản 2, Điều 70 của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP.
Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng        năm 2014.

2. Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan ngang bộ, thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.
	 Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách Xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, KTN (5b).
	TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG
Nguyễn Tấn Dũng

PAGE
3